デジタルビルダー
請求書提出マニュアル

はじめに
請求書作成に関する注意点

1. 請求する工事の工事コードを確認してください
・工事コードは各現場監督または本社経理課（accounting-dep@matsushitagumi.com）までお問い合わせください

2. 弊社指定請求書は工事ごとに作成してください
・指定請求書様式は弊社ホームページよりダウンロードをお願いします

・請求書が複数ある場合は請求書ごとにアップロードをお願いします

3. 請求書アップロードの際は、データをPDFファイルにしてアップロードをお願いします
・エクセルファイルでは提出ができませんので、必ずPDFファイルに変換をお願いします

4. 貴社発行の請求内訳書、明細書等をPDFファイルファイルでご準備ください
・アップロードの際に添付資料として指定請求書とは別にアップロードをお願いします

指定請求書のダウンロード

弊社ホームページにアクセスしていただき、上部の「協力会社様へ」をクリック

クリック

指定請求書のダウンロード

ページ中頃の「松下組指定請求書【Excel】」をクリックすると
ダウンロードが始まります

クリック

指定請求書の記入

弊社ホームページよりダウンロードしたエクセルファイルを開いてください

指定請求書の記入

＊請求者　様

-

年 月 日

下記の通り請求いたします。

＊お振込先

①

②

③

④ Ｔ

⑤ ＊備　考

⑥

⑦

⑧

〒

住所

名称

今回請求額

（税込金額） TEL FAX

株式会社 松下組　御中

工事コード

担当部署 担当者名

〈契約内〉 契約金額 前回迄の支払額 今回請求額 残額

フリガナ 銀行ｺｰﾄﾞ工事価格 ¥0 ¥0

振込先

インボイス登録番号

合計 ¥0 ¥0 ¥0 ¥0

本支店名

消費税 10% ¥0 ¥0 ¥0 ¥0

フリガナ 支店ｺｰﾄﾞ

口座種別

番号記入

１普通 or２当座 口　座　番　号〈契約日〉 契約(税抜)工事価格

消費税 10%

〈契約外〉 契約外請求金額

〈軽減税率〉 契約外請求金額

合計 ¥0

¥0

価格

【 指 定 請 求 書 】

¥0

2023

工事名

取引先コード

口座名義

1 普通価格

フリガナ

合計 ¥0

消費税 8%

押印は
不要です

総額は自動計算です
（入力できません）

普通は１
当座は２を入力

契約外の請求がある場合は
こちらに入力して下さい

軽減税率の請求は
こちらに入力して下さい

西暦入力

工事コードは
本社又は工事担当者
に確認して下さい

〈契約内〉の欄は外注工事で下請契約書を交わしているもの等の請求時に
記入してください

指定請求書の記入

＊請求者　様

-

年 月 日

下記の通り請求いたします。

＊お振込先

①

②

③

④ Ｔ

⑤ ＊備　考

⑥

⑦

⑧

〒

住所

名称

今回請求額

（税込金額） TEL FAX

株式会社 松下組　御中

工事コード

担当部署 担当者名

〈契約内〉 契約金額 前回迄の支払額 今回請求額 残額

フリガナ 銀行ｺｰﾄﾞ工事価格 ¥0 ¥0

振込先

インボイス登録番号

合計 ¥0 ¥0 ¥0 ¥0

本支店名

消費税 10% ¥0 ¥0 ¥0 ¥0

フリガナ 支店ｺｰﾄﾞ

口座種別

番号記入

１普通 or２当座 口　座　番　号〈契約日〉 契約(税抜)工事価格

消費税 10%

〈契約外〉 契約外請求金額

〈軽減税率〉 契約外請求金額

合計 ¥0

¥0

価格

【 指 定 請 求 書 】

¥0

2023

工事名

取引先コード

口座名義

1 普通価格

フリガナ

合計 ¥0

消費税 8%

押印は
不要です

総額は自動計算です
（入力できません）

普通は１
当座は２を入力

契約外の請求がある場合は
こちらに入力して下さい

軽減税率の請求は
こちらに入力して下さい

西暦入力

工事コードは
本社又は工事担当者
に確認して下さい

〈契約外〉の欄は消耗品の購入やリースなどの請求時に記入してください

指定請求書の記入

＊請求者　様

-

年 月 日

下記の通り請求いたします。

＊お振込先

①

②

③

④ Ｔ

⑤ ＊備　考

⑥

⑦

⑧

〒

住所

名称

今回請求額

（税込金額） TEL FAX

株式会社 松下組　御中 6 30

工事コード

担当部署 担当者名

〈契約内〉 契約金額 前回迄の支払額 今回請求額 残額

フリガナ 銀行ｺｰﾄﾞ工事価格 ¥0 ¥0

振込先

インボイス登録番号

合計 ¥0 ¥0 ¥0 ¥0

本支店名

消費税 10% ¥0 ¥0 ¥0 ¥0

フリガナ 支店ｺｰﾄﾞ

口座種別

番号記入

１普通 or２当座 口　座　番　号〈契約日〉 契約(税抜)工事価格

消費税 10%

〈契約外〉 契約外請求金額

〈軽減税率〉 契約外請求金額

合計 ¥0

¥0

価格

【 指 定 請 求 書 】

¥0

2024

9999

工事名 〇〇線災害復旧工事

取引先コード

口座名義

1 普通価格

フリガナ

合計 ¥0

消費税 8%

押印は
不要です

総額は自動計算です
（入力できません）

普通は１
当座は２を入力

契約外の請求がある場合は
こちらに入力して下さい

軽減税率の請求は
こちらに入力して下さい

西暦入力

工事コードは
本社又は工事担当者
に確認して下さい

請求日は月末の日付を記入してください

記入

指定請求書の記入

＊請求者　様

-

年 月 日

下記の通り請求いたします。

＊お振込先

①

②

③

④ Ｔ

⑤ ＊備　考

⑥

⑦

⑧

〒

住所

名称

今回請求額

（税込金額） TEL FAX

株式会社 松下組　御中 6 30

工事コード

担当部署 担当者名

〈契約内〉 契約金額 前回迄の支払額 今回請求額 残額

フリガナ 銀行ｺｰﾄﾞ工事価格 ¥0 ¥0

振込先

インボイス登録番号

合計 ¥0 ¥0 ¥0 ¥0

本支店名

消費税 10% ¥0 ¥0 ¥0 ¥0

フリガナ 支店ｺｰﾄﾞ

口座種別

番号記入

１普通 or２当座 口　座　番　号〈契約日〉 契約(税抜)工事価格

消費税 10%

〈契約外〉 契約外請求金額

〈軽減税率〉 契約外請求金額

合計 ¥0

¥0

価格

【 指 定 請 求 書 】

¥0

2024

9999

工事名 〇〇線災害復旧工事

取引先コード

口座名義

1 普通価格

フリガナ

合計 ¥0

消費税 8%

押印は
不要です

総額は自動計算です
（入力できません）

普通は１
当座は２を入力

契約外の請求がある場合は
こちらに入力して下さい

軽減税率の請求は
こちらに入力して下さい

西暦入力

工事コードは
本社又は工事担当者
に確認して下さい

工事コードおよび工事名は各現場監督または
本社経理課（accounting-dep@matsushitagumi.com）から

お伝えしているものを記入してください

記入

※工事ではなく事務所経費の
場合は「工事コード」は空白
「工事名」に本社事務所と記

入してください

請求書の記入

＊請求者　様

-

年 月 日

下記の通り請求いたします。

＊お振込先

①

②

③

④ Ｔ

⑤ ＊備　考

⑥

⑦

⑧

〒

住所

名称

今回請求額

（税込金額） TEL FAX

株式会社 松下組　御中 6 30

工事コード

担当部署 担当者名

〈契約内〉 契約金額 前回迄の支払額 今回請求額 残額

フリガナ 銀行ｺｰﾄﾞ工事価格 ¥1,890,000 ¥1,890,000

振込先

インボイス登録番号

合計 ¥2,079,000 ¥0 ¥0 ¥2,079,000

本支店名

消費税 10% ¥189,000 ¥0 ¥0 ¥189,000

フリガナ 支店ｺｰﾄﾞ

口座種別

番号記入

１普通 or２当座 口　座　番　号〈契約日〉 契約(税抜)工事価格

2024/5/18 ¥1,890,000

消費税 10%

〈契約外〉 契約外請求金額

〈軽減税率〉 契約外請求金額

合計 ¥0

¥0

価格

【 指 定 請 求 書 】

¥0

2024

9999

工事名 〇〇線災害復旧工事

取引先コード

口座名義

1 普通価格

フリガナ

合計 ¥0

消費税 8%

押印は
不要です

総額は自動計算です
（入力できません）

普通は１
当座は２を入力

契約外の請求がある場合は
こちらに入力して下さい

軽減税率の請求は
こちらに入力して下さい

西暦入力

工事コードは
本社又は工事担当者
に確認して下さい

〈契約内〉の工事の場合は契約書に記載している日付と金額を
「〈契約日〉」と「契約（税抜）工事価格」に記入してください

※〈契約外〉の請求の場合記入は不要です

記入

指定請求書の記入

＊請求者　様

-

年 月 日

下記の通り請求いたします。

＊お振込先

①

②

③

④ Ｔ

⑤ ＊備　考

⑥

⑦

⑧

〒

住所

名称

今回請求額

（税込金額） TEL FAX

株式会社 松下組　御中 6 30

工事コード

担当部署 担当者名

〈契約内〉 契約金額 前回迄の支払額 今回請求額 残額

フリガナ 銀行ｺｰﾄﾞ工事価格 ¥1,890,000 ¥1,000,000 ¥890,000

振込先

インボイス登録番号

合計 ¥2,079,000 ¥0 ¥1,100,000 ¥979,000

本支店名

消費税 10% ¥189,000 ¥0 ¥100,000 ¥89,000

フリガナ 支店ｺｰﾄﾞ

口座種別

番号記入

１普通 or２当座 口　座　番　号〈契約日〉 契約(税抜)工事価格

2024/5/18 ¥1,890,000

消費税 10%

〈契約外〉 契約外請求金額

〈軽減税率〉 契約外請求金額

合計 ¥0

¥0

価格

【 指 定 請 求 書 】

¥1,100,000

2024

9999

工事名 〇〇線災害復旧工事

取引先コード

口座名義

1 普通価格

フリガナ

合計 ¥0

消費税 8%

押印は
不要です

総額は自動計算です
（入力できません）

普通は１
当座は２を入力

契約外の請求がある場合は
こちらに入力して下さい

軽減税率の請求は
こちらに入力して下さい

西暦入力

工事コードは
本社又は工事担当者
に確認して下さい

請求する金額（出来高）を「〈今回請求額〉」に記入してください

記入

指定請求書の記入（契約外）

＊請求者　様

-

年 月 日

下記の通り請求いたします。

＊お振込先

①

②

③

④ Ｔ

⑤ ＊備　考

⑥

⑦

⑧

〒

住所

名称

今回請求額

（税込金額） TEL FAX

株式会社 松下組　御中 6 30

工事コード

担当部署 担当者名

〈契約内〉 契約金額 前回迄の支払額 今回請求額 残額

フリガナ 銀行ｺｰﾄﾞ工事価格 ¥0 ¥0

振込先

インボイス登録番号

合計 ¥0 ¥0 ¥0 ¥0

本支店名

消費税 10% ¥0 ¥0 ¥0 ¥0

フリガナ 支店ｺｰﾄﾞ

口座種別

番号記入

１普通 or２当座 口　座　番　号〈契約日〉 契約(税抜)工事価格

消費税 10% ¥18,000

〈契約外〉 契約外請求金額

〈軽減税率〉 契約外請求金額

合計 ¥198,000

¥0

価格

【 指 定 請 求 書 】

¥198,000

2024

9999

工事名 〇〇線災害復旧工事

取引先コード

口座名義

1 普通価格 ¥180,000

フリガナ

合計 ¥0

消費税 8%

押印は
不要です

総額は自動計算です
（入力できません）

普通は１
当座は２を入力

契約外の請求がある場合は
こちらに入力して下さい

軽減税率の請求は
こちらに入力して下さい

西暦入力

工事コードは
本社又は工事担当者
に確認して下さい

消耗品やリースなど契約外の請求をする場合は
「〈契約外〉」の欄に記入してください

記入

指定請求書の記入

＊請求者　様

-

年 月 日

下記の通り請求いたします。

＊お振込先

①

②

③

④ Ｔ

⑤ ＊備　考

⑥

⑦

⑧

〒

住所 熊本県葦北郡芦北町湯浦

名称 株式会社マツシタ建設

今回請求額

（税込金額） TEL 0966-86-0065 FAX

株式会社 松下組　御中 6 30

工事コード

０９６６－８６－０２５２

担当部署 経理課 担当者名

〈契約内〉 契約金額 前回迄の支払額 今回請求額 残額

フリガナ 銀行ｺｰﾄﾞ工事価格 ¥1,890,000 ¥1,000,000 ¥890,000

振込先

インボイス登録番号

合計 ¥2,079,000 ¥0 ¥1,100,000 ¥979,000

本支店名

消費税 10% ¥189,000 ¥0 ¥100,000 ¥89,000

フリガナ 支店ｺｰﾄﾞ

口座種別

番号記入

１普通 or２当座 口　座　番　号〈契約日〉 契約(税抜)工事価格

2024/5/18 ¥1,890,000

消費税 10%

〈契約外〉 契約外請求金額

〈軽減税率〉 契約外請求金額

合計 ¥0

¥0

価格

【 指 定 請 求 書 】

¥1,100,000

2024

9999

工事名 〇〇線災害復旧工事

松下　太郎

869 5563 取引先コード 4444

口座名義

1 普通価格

フリガナ

合計 ¥0

消費税 8%

総額は自動計算です
（入力できません）

普通は１
当座は２を入力

契約外の請求がある場合は
こちらに入力して下さい

軽減税率の請求は
こちらに入力して下さい

西暦入力

工事コードは
本社又は工事担当者
に確認して下さい

「請求者 様」欄に御社の情報を記入してください
※取引先コードは弊社から通知しているものを記入してください

初めてお取引される方は新規取引先登録申請書を提出後、コードを発行します

記入

指定請求書の記入

＊請求者　様

-

年 月 日

下記の通り請求いたします。

＊お振込先

①

②

③

④ Ｔ

⑤ ＊備　考

⑥

⑦

⑧

〒

住所 熊本県葦北郡芦北町湯浦

名称 株式会社マツシタ建設

今回請求額

（税込金額） TEL 0966-86-0065 FAX

株式会社 松下組　御中 6 30

工事コード

０９６６－８６－０２５２

担当部署 経理課 担当者名

〈契約内〉 契約金額 前回迄の支払額 今回請求額 残額

フリガナ ヒゴギンコウ 銀行ｺｰﾄﾞ工事価格 ¥1,890,000 ¥1,000,000 ¥890,000

振込先 肥後銀行

インボイス登録番号 1234567890123

合計 ¥2,079,000 ¥0 ¥1,100,000 ¥979,000

本支店名

0182消費税 10% ¥189,000 ¥0 ¥100,000 ¥89,000

フリガナ サシキシテン 支店ｺｰﾄﾞ

263

口座種別

番号記入

１普通 or２当座 口　座　番　号〈契約日〉 契約(税抜)工事価格

2024/5/18 ¥1,890,000

消費税 10%

〈契約外〉 契約外請求金額

〈軽減税率〉 契約外請求金額

合計 ¥0

¥0

価格

【 指 定 請 求 書 】

¥1,100,000

2024

9999

工事名 〇〇線災害復旧工事

松下　太郎

869 5563 取引先コード 4444

口座名義 株式会社マツシタ建設　代表取締役　松下　太郎

1 普通 1111111価格

フリガナ カ）ﾏﾂｼﾀｹﾝｾﾂ　ﾀﾞｲﾋｮｳﾄﾘｼﾏﾘﾔｸ　ﾏﾂｼﾀ　ﾀﾛｳ

佐敷支店

合計 ¥0

消費税 8%

総額は自動計算です
（入力できません）

契約外の請求がある場合は
こちらに入力して下さい

軽減税率の請求は
こちらに入力して下さい

西暦入力

工事コードは
本社又は工事担当者
に確認して下さい

普通は１
当座は２を入力

「お振込先」欄に御社の口座情報を記入してください

記入

指定請求書のPDF発行

画面左上の「ファイル」をクリックしてください

クリック

指定請求書のPDF発行

画面左のメニューから「名前を付けて保存」をクリックしてください

クリック

指定請求書のPDF発行

データを保存したい任意のフォルダを選択し、
「ファイルの種類」で「PDF」を選択してください

①クリック

②PDFを選択

請求書のPDF発行

ファイルの種類がPDFになっていることを確認して、「保存」をクリックしてください

①PDFになっていることを確認

②クリック

請求書の提出

弊社ホームページ「協力業者様へ」ページ中頃の
「松下組指定請求書アップロードリンク先」をクリックしてください

クリック

請求書の提出

年 月 日6 30

工事コード

2024

9999

工事名 〇〇線災害復旧工事

西暦入力

工事コードは

本社又は工事担当者

に確認して下さい

指定請求書に記載した工事コードと同じ番号にチェックを入れて
「次へ」をクリックしてください

①クリック

②クリック

請求書の提出

先ほど作成した指定請求書のPDFファイルをドラッグ＆ドロップで添付
またはファイルを選択してください

PDFを添付

請求書の提出

ファイルが添付されていることを確認したら、「アップロード」をクリック

①添付確認

②クリック

請求書の提出

先ほど作成した指定請求書の内容と同じものを左側の記入欄に入力してください

入力

請求書の提出

ページ下部の「ここをクリックして添付資料を追加」をクリックしてください

入力

請求書の提出

御社様式の請求明細書（内訳書）を選択して添付してください

請求明細書（内訳書）
を添付

請求明細書 例

指定請求書に記載された請求金額の内容がわかるものを添付してください

請求書の提出

ファイルが添付されていることを確認したら、「アップロード」をクリック

①添付確認

②クリック

請求書の提出

明細書の添付が完了したら、「確認」をクリックしてください

クリック

請求書の提出

最後に提出内容に不備がないか確認した後
「利用規約」にチェックを入れてから、「送信」をクリックしてください

①チェック

②クリック

請求書の提出

以上で提出が完了です

請求書の提出

正常に提出ができていると、記入していただいたメールアドレスに
上記のようなメールが届きますのでご確認ください

	スライド 1: デジタルビルダー 請求書提出マニュアル
	スライド 2: はじめに　 　請求書作成に関する注意点
	スライド 3: 指定請求書のダウンロード
	スライド 4: 指定請求書のダウンロード
	スライド 5: 指定請求書の記入
	スライド 6: 指定請求書の記入
	スライド 7: 指定請求書の記入
	スライド 8: 指定請求書の記入
	スライド 9: 指定請求書の記入
	スライド 10: 請求書の記入
	スライド 11: 指定請求書の記入
	スライド 12: 指定請求書の記入（契約外）
	スライド 13: 指定請求書の記入
	スライド 14: 指定請求書の記入
	スライド 15: 指定請求書のPDF発行
	スライド 16: 指定請求書のPDF発行
	スライド 17: 指定請求書のPDF発行
	スライド 18: 請求書のPDF発行
	スライド 19: 請求書の提出
	スライド 20: 請求書の提出
	スライド 21: 請求書の提出
	スライド 22: 請求書の提出
	スライド 23: 請求書の提出
	スライド 24: 請求書の提出
	スライド 25: 請求書の提出
	スライド 26: 請求明細書　例
	スライド 27: 請求書の提出
	スライド 28: 請求書の提出
	スライド 29: 請求書の提出
	スライド 30: 請求書の提出
	スライド 31: 請求書の提出